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Paulus de Serromanis (1359-1387) [ver. 1.1]

ASC, Notai, Sezione I, voll. 649/4-14 e 650*

* Per l’analisi di questi protocolli e la loro corretta attribuzione al notaio Paulus de Serromanis, cfr. I. LORI SANFILIPPO,
I protocolli notarili romani del Trecento, in Archivio della Società romana di storia patria, 110 (1987), pp. 99-150, in
part. pp. 114-116.
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Roma, Archivio Capitolino, Notai, Sezione I, vol. 649/4

1.
Il notaio Paolo de Seromanis intitola il protocollo delle imbreviature dell’anno 1359, traccia il proprio segno
monogrammatico e aggiunge la sottoscrizione notarile.

f. 1r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLVIIIo pontificatus domini Innocentii pape VI,
indictione XIIa mensibus et diebus infrascriptis.
Hic est liber sive cartabulus mei Pauli de Seromanis notarii sub brevitate contines in se contractus
diversarum matheriarum factos editos et compositos tempore supradicto.

(S)
Scriptus per me Paulum de Seromanis sacre prefecture auctoritate notarium publicum.

2. 1359, marzo 2

Lello di Corraduzio speziale del rione Pigna nomina suoi procuratori Tomarozio di Buzio Çacchi, Nicola
detto Biancapectorina e Lello Masconis.

f. 1v Indictione XIIa mense martii die IIo.
Testes: Matheolus Sassi de regione Parionis, Sabbas Cecchi Vecchi de dicta regione et Thomas Frederici de
regione Pontis.
In presentia mei notarii et testium etc. Lellus Corradutii spetiarius de regione Pinee sponte fecit suos
procuratores et numptios speciales Thomarotium Butii Çacchi, Nicolaum dictum alias Biancapectorina et
Lellum Masconis, absentem etc.

3. 1359, marzo 3
Andreotio di Lello di Angelo di Biagio del rione Ponte rilascia una quietanza a Paolo di Nicola Marronis del
rione Pigna in relazione ad un atto di deposito, rogato dal notaio *****, dopo aver ricevuto la somma di 8
fiorini.

f. 2r Indictione XIIa mense martii die(a) IIIo.
Testes: Iacobellus Ursini et Butius Lelli de Scincis.
In presentia mei notarii et testium etc. Andreotius filius Angeli Blaxii de regione Pontis, qui primo iuravit ad
sancta Dei evangelia corporaliter tactis sacrosantis scripturis contra infrascripta omnia et singula non venire
ratione modo iure titulo sive causa nec restitutione in integrum(b) petere presente, sua bona propria et
spontanea voluntate renumptiavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit omne ius et
actionem quod et quam habet contra Paulum filium Nicolai Marronis de regione Pinee, respectu et occasione
cuiusdam instrumenti depositi scripti per * * * * * notarium continentis quantitatem octo florenorum auri. Hanc
autem refutationem fecit pro eo quod confessus est a dicto Paulo recepisse et habuisse dictos VIII florenos
auri, de quibus se bene quietum vocavit et renumptiavit etc. et promisit quod iura dicti depositi sunt ipsius et
ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit
teneri de evictione ad duplum, pro quibus etc. promisit etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato Xo   (b) P integlum e così nei casi che seguono per una convenzione grafica.

4. 1359, marzo 6
Il nobile Antonio de Sabello, con il consenso della madre la nobildonna Giovanna vedova di Francesco de
Sabello vende a Tuzio Ricciutoli speziale del rione Pigna la quarta parte di una casa, a pianoterra con un
solario, un porticato davanti, un ballatoio dietro, con camere, soggiorno e sale, e un’altra quarta parte di un
palazzo con camere, sale, stalle, con un gruppo (?) di case a pianoterra all’interno e davanti, situati nel rione
di S. Angelo al prezzo di 62 fiorini e mezzo d’oro,
Il venditore nomina suo procuratore Cecco di Gregorio del rione Campitelli per l’insediamento nella sua
proprietà.

f. 2v Indictione XIIa mense martii die VI.
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Testes: Petrus Presbiteri Iohannis de regione Sancte Marie in Aquiro, Cecchus Gregorii de regione
Campitelli, Cecchus Capudgalli de ***
In presentia mei notarii et testium etc. magnificus et potens vir Anthonius de Sabello, qui primo iuravit ad
sancta Dei evangelia corporaliter tactis sacrosantis scripturis contra infrascripta omnia et singula non venire
ratione minoris etatis XXV annorum seu qualibet alia ratione modo iure titulo sive causa nec restitutione in
integrum petere, cum consensu et voluntate mangnifice domine domine Iohanne relicte quondam Francisci
de Sabello matris dicti Anthonii, que domina primo renumptiavit omni suo iuri(a) tam ratione dotis donationis
propter nuptias alimentorum parafernorum et omni alio sui iuri et specialiter adiutorium Velleiani senatus
consulti quod est pro mulieribus introducto, de ipso per me eumdem notarium primo certiorata ac die
presente, sua bona propria et spontanea voluntate vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Tutio
Ricciutoli spetiario de regione Pinee, presenti et recipienti, pro se suisque heredibus et successoribus in
perpetuum vel cui dare et concedere voluerit idest quartam partem integram cuiusdam domus terrinee et
solarate cum porticali ante se, mingiano post se, cammeris, stabulis, salis et cum introitibus et exitibus suis,
posite in regione Sancti

f. 3r Angeli inter hos fines, ab uno latere tenent heredes quondam magistri Pauli Vallati, ab alio Andreotius
Iohannis Gratiani, ante est via, ab alio ****************************** vel si qui etc. iuntam pro indiviso cum aliis
tribus quartis partibus Petri Iohannis. Item et quartam partem integram cuiusdam alterius domus seu palatii
cum cameris, salis, stabulis, banchis, domibus terrineis infra se et ante se positis, posite in dicta regione inter
hos fines, ab uno latere tenet Nutius Andree Gosmati, ab omnibus aliis sunt vie publice vel si qui etc. iunta
pro indiviso cum aliis tribus quartis partibus dicti Petri Iohannis(b) ad veram et mundam proprietatem
perpetuamque hereditatem liberas et exemptas ab omni iure reditus canonis seu census et per Cecchum
Gregorii de regione Campitelli, presentem et recipientem, quam dictus venditor suum procuratorem constituit
ad investiendum ipsum emptorem, de predictis investire voluit et mandavit et donec fuerit investitus
constituit se, eius nomine, tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendam dictus venditor prefato
emptori liberam facultatem concessit etc. nullumque(c) sibi ius in predictis aliqualiter reservavit etc. Hanc
autem venditionem et que dicta sunt prefatus venditor, cum consensu dicte matris sue, eidem emptori,
recipienti pro se et quo supra nomine, fecit pro pretio et nomine pretii LXII florenorum auri et dimidii alii
floreni auri, quos dictus venditor a dicto emptore confessus est se recepisse de quibus se bene quietum et
pacatum vocavit et renumptiavit etc. et promisit quod dicte domus vendite sunt ipsius et ad eum spectant
pleno iure et quod nulli alii sunt vendite etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione ad duplum
etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc. et promisit in predictis facere consentire omnem personam
adiacentem etc. et si plus valerent amoris causa inter vivos donavit etc.
(a) P iure   (b) Depennato li   (c) Depennato il segno abbreviativo finale per quam.

5.  1359, marzo 9
Cecco di Gregorio del rione Campitelli, procuratore del nobile Antonio de Sabello, come risulta dall’atto di
vendita
rogato dallo stesso notaio Paolo de Seromanis insedia Tuzio Riciutoli speziale nella proprietà del quarto di
due case, che gli sono state vendute, ed assolve il rito dell’insediamento.

f. 3v Indictione XII mense martii die VIIIIo.
Testes: Nutius Gibelli, Lucas Scorsini, Anthonius Pauli Poli, Andreotius Ficocia [omnes]* de regione Sancti
Angeli.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus Gregorii de regione Campitelli, procurator et persona legitima
mangnifici viri Anthonii de Sabello, habens ad omnia et singula infrascripta speciale mandatum, ut patet
manu mei eiusdem notarii et die presente, sponte investivit in corporalem possessionem induxit supradictum
Tucium, emptorem, de dictis duabus quartis partibus dictarum duarum domorum, intrando, exeundo,
aperiendo, claudendo etc.

6. 1359, marzo 20
Tuzio Riciutoli speziale del rione Pigna, con il consenso della moglie Paola, vende a Nicola di Pietro di
Giovanni, canonico della chiesa di S. Angelo in Foro Piscium, la quarta parte di una casa a pianoterra con un
solario, un porticato davanti, un ballatoio sopra, con camere soggiorno e sale, e un’altra quarta parte di un
palazzo a pianoterra con un solario, con sale, camere, soggiorno, banchis e case a pianoterra all’interno e
davanti, situati
entrambi nel rione di S. Angelo, al prezzo di 50 fiorini d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore Luca Scorsini per l’insediamento dell’acquirente nella sua proprietà;
inoltre, dietro sua richiesta, ottiene la garanzia di Luca de Advocatis del rione Campomarzio.
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f. 4r Indictione XIIa mense martii die XX.
Testes: Nellus Pistelli ferrarius, Iacobus calsolarius et Andreotius Pacçi spetiarius [omnes]* de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Tutius Riciutoli spetiarius de regione Pinee, cum consensu et voluntate
domine Paule uxoris sue, que domina Paula primo renumptiavit omni suo iuri tam ratione dotis donationis
propter numptias alimentorum parafernorum et omni alio suo iuri et specialiter adiutorium Velleiani senatus
quod est pro mulieribus introductus, de ipso per me eundem notarium certiorata et die presente, sua bona
voluntate vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit et assignavit(a) domino Nicolao filio Petri
Iohannis canonico Sancti Angeli in Foro Piscium presenti et recipienti, pro se et suo proprio nomine suisque
heredibus et successoribus vel cui dare et concedere voluerit in perpetuum et non nomine alicuius sue
ecclesie, idest integram quartam partem cuiusdam domus terrinee et solarate, cum porticali ante se, mingiano
supra se, cameris, stabulis, salis et cum introitibus et exitibus suis, posita in regione Sancti Angeli, inter hos
fines, ab uno latere tenet heredes quondam magistri Pauli Vallati, ab alio Andreotius Iohannis Gratiani, ante
est publica via vel si qui etc. iunta pro indiviso cum aliis tribus quartis partibus Petri Iohannis de regione
Sancti Angeli.

f. 4v Item et quartam partem integram cuiusdam alterius domus seu palatii terrinei et solarati, cum salis, cameris,
stabulis, banchis et domibus terrineis infra se et ante se positis, posita in dicta regione Sancti Angeli, inter
hos fines, ab uno latere tenet Nutius Andree Gosmati, ab omnibus aliis lateribus sunt vie publice vel si qui
etc. iuntam pro indiviso cum aliis tribus quartis partibus dicti Petri Iohannis ad veram et mundam
proprietatem et perpetuam hereditatem liberas et exemptas ab omni iure canonis seu census et per Lucam
Scorsini quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad investiendum ipsum emptorem de predictis
investiri voluit et mandavit et donec fuerit investitum constituit se, eius nomine, tenere et possidere, ad quam
possessionem adimplistendam dictus venditor eidem emptori liberam facultatem concessit ut, amodo in
antea, dictam domum possit intrare etc. nullumque sibi ius in predictis aliqualiter reservavit etc.(b) Hanc
autem venditionem et que dicta sunt, dictus venditor eidem emptori fecit pro pretio et nomine pretii L
florenorum auri, quod presentialiter et manualiter recepit, de quibus etc. et renumptiavit etc. et si plus dicto
pretio valeret amoris causa inter vivos donavit etc. et promisit de evictione etc. pro quibus etc. et
renumptiavit etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiavit etc. et ad hec ad
petitionem et istantiam dicti Tutii, venditoris, penes dictum emptorem, presentem et recipientem, Lucas de
Advocatis de regione Campimartis fideiussit in omnem causam et eventum, pro quibus etc. et renumptiavit
etc.
(a) Depennato “pet”   (b) Depennato “et si plus dicte partes valerent amoris causa inter vivos donavit etc.”.

7. 1359, giugno 3
Giuzio figlio del defunto Larguzio di Oddone di Alberto di Toffia ed ora abitante a Roma nel rione Pigna, fa
testamento, davanti al notaio Paolo de Seromanis ed a 7 testimoni, a designa erede il fratello Petruzio al
quale lascia la metà di un vigneto situato nel tenimento di Toffia nella località Colle de Milo, una botte vuota
capace di 7 caballate e un’altra botte di 4 caballate.
Il testatore lascia 100 libbre di provisini del senato che dovranno essere distribuiti, a suffragio della sua
anima, dagli esecutori testamentari in questo modo: alla chiesa di S. Lorenzo di Toffia, nella quale dispone
che il suo corpo sia sepolto, 12 libbre di provisini per la sepoltura e la cera e 6 libbre di provisini per le spese
di riparazione e di miglioria delle tribune della chiesa stessa; alla chiesa di S. Nicola di Toffia 1 fiorino d’oro
per le spese di miglioria e di riparazione del tetto; alla chiesa di S. Alessandro 1 fiorino d’oro per le opere di
miglioria; alla chiesa, di S. Paolo del castrum Podii Donadei 1 fiorino d’oro per le spese di miglioria; alla
chiesa di S. Maria di Farfa 3 fiorini d’oro per un calice; alla chiesa di S. Giovanni in Laterano 20 solidi di
provisini per il campanile; alla chiesa di S. Pietro di Roma 20 solidi di provisini per il campanile; alla chiesa
di S. Maria de Aracelis 20 solidi di provisini per la riparazione del tetto; alla chiesa di S. Spirito in Sassia di
Roma 20 solidi di provisini per la riparazione dell’ospedale; alla chiesa di S. Matteo de Merulana 20 solidi di
provisini per la riparazione; alla chiesa di S. Antonio di Roma 20 solidi di provisini; alla chiesa di Santa
Maria supra Minerbam 20 solidi di provisini. Destina ancora per la sua tomba a Toffia 12 libbre di provisini,
ad Agostino di Diotiaiuti un fiorino d’oro ed a Sofia moglie di Cinzio del castrum Podii Donadii un fiorino
d’oro. Dispone infine che, qualora dovesse rimanere un residuo dallo stanziamento delle cento libbre di
provisini, l’importo dovrà essere speso a suffragio della sua anima, a discrezione degli esecutori testamentari.
Il testatore lascia alla madre Liante la metà del casale di S. Malbine, situato nel tenimento del castrum
Carpingiani, una casa dove essa abita, situata a Toffia, a compensazione delle 160 libbre di provisini del
senato per i diritti dotali, un letto, una sedia, una cassa grande, due recipienti uno grande e uno piccolo per la
cottura dei cibi, un altro recipiente ed una padella grande, una botte capace di 6 caballate; ad Oddone di
Petruzio di Nicola de Staçano una botticella per il vino cotto, l’altra metà della vigna, situata nella località
Colle de Milo, l’altra metà del casale ed una casa situata a Toffia, nella quale si trova il vino e due botti
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medie; alla sorella la vigna situata nella contrada delli Cuolli; a Caterina e a Mattaleona, figlie di Oddone, ed
a Liante, sua madre, la metà dell’orto situato a Toffia; ad Amicuzio Palicti, suo cugino, l’altra metà dell’orto
verso il lato dei pescatori e, qualora il destinatario non fosse contento, stabilisce che sia venduta ad Oddone
al prezzo corrente, meno 10 libbre di provisini, e la somma ricavata sia distribuita a discrezione degli
esecutori testamentari.
Dispone che la sua casa di Toffia, situata in mezzo alle altre sue case, sia venduta dagli esecutori testamentari
e sia data a Marcuzio al prezzo corrente, meno 16 libbre di provisini del senato; che il campo detto Vitelli,
situato nel tenimento di Toffia, sia venduto dagli esecutori testamentari e, se Oddone lo volesse acquistare,
che gli sia ceduto con una decurtazione di 30 libbre di provisini rispetto al prezzo offerto da altre persone.
Lascia a Marcuzio una botticella capace di una cavallata ed un cassone per la conservazione della carne; ad
Amicuzio una pezza di terra, situata nel campo Cicolano del tenimeto di Toffia; ad Oddone la parte della
vigna già posseduta da Fiore, situata nel tenimento di Toffia; alla madre Liante un mantello verde; a
Marcuzio due tavole, una piccola e l’altra grande, ed a Oddone il residuo di tutte le altre tavole; alla madre
Liante un altro arcile, alla sorella un altro letto completo; a Marcuzio tre acquareccie; alla madre Liante il
legname conservato nella casa di Toffia ed una catena grossa; alla sorella tutti gli altri beni mobili ed
immobili.
Nomina suoi esecutori testamentari la madre Liante, Oddone di Petruzio Nicola de Staçano e Nuzio di
Giorgio di Toffia; inoltre nomina suo difensore Andrea Palonbarie.

f. 5r (1) Indictione XIIa mense iunii die IIIo.

1 Il testamento che segue è stato riprodotto in copia su un foglio volante senza numero di cm. 22,5x30 cm ed è stato inserito, nel
protocollo. La copia, che è stata ricavata probabilmente dall’atto ufficiale redatto su pergamena riproduce il testo definitivo: infatti
presenta, una diversa disposizione nel formulario introduttivo e successivamente alcune integrazioni formali, che non incidono nella
sostanza dell’atto testamentario allo scopo di dare maggiore solennità al documento. Deve essere inoltre rilevato che la copia omette
la parte conclusiva dell’atto, i testimoni e la sottoscrizione notarile.
Copia [f. volante recto] In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo, quinquegesimo nono pontificatus domini
Innocentii pape VI, indictione XIIa mense iunii die tertio. Iutius filius olim Largatii Oddonis Alberti de castro Toffie nunc morans in
Urbe in regione Pinee licet infirmus corpore tamen mente sanus et coscientia pura, timens casum future mortis cum nil sit certius
morte et nil incertius hora mortis intestatus decedere nollens idcircho costitutus coram me Paulo de Serromanis notario infrascripto et
VII testibus infrascriptis hunc numcupativum testamentum, quod iure civili dicitur sine scripto facere voluit, curavit et fecit in quo
quidem suo testamento sibi heredem istituit Petrutium fratem suum et filium domine Liante matris sue, cui reliquid iure istitutionis
trebellianice debito iuris nature et pro omni suo iure, quod in bonis suis petere posset, quo ius modo iure titulo sive causa,
medietatem cuiusdam vinee sue, posite in tenimento dicti castri in loco qui dicitur Colle de Milo, infra suos confines, et omnia iura et
actiones sibi competentia in dicta vinea contra quoscumque personas et loca ad veram et mundam proprietatem. Item relinquid dicto
Petrutio, frati et heredi suo, unam vegetem vacuam capacem septem caballatarum. Item relinquid dicto Petrutio, frati et heredi suo,
unam aliam vegetem vacuam capacem quatuor caballatarum et in hiis eum contentum fecit, ita quod de bonis suis plus non petat nec
petere possit aliquo modo iure titulo sive causa. ltem relinquid centum libras provisinorum senatus dandarum et distribuendarum per
executores suos infrascriptos pro anima sua et mortuorum suorum, in hunc modum, videlicet. In primis relinquid de dictis C libris
ecclesie Sancti Laurentii de Toffia, in qua suum corpus iuxit sepelliri, pro sepultura et cera XII libras provisinorum. Item relinquid
de dictis centum libris dicte ecclesie Sancti Laurentii pro reparatione et melioramento tribune fiende in dicta ecclesia VI libras
provisinorum. Item relinquid de dictis C libris ecclesie Sancti Nicolai de Toffia pro melioramento dicte ecclesie et reparatione tecti
ipsius ecclesie unum florenum auri. Item relinquid ecclesie Sancti Alexandri de Toffia de dictis C libris pro melioramento dicte
ecclesie unum florenum auri. Item relinquid ecclesie Sancti Pauli de castro Podii Donadei unum florenum auri de dictis C libris pro
melioramento dicte ecclesie. Item relinquid ecclesie Sancte Marie de Farfa de dictis C libris pro adiutorio unius calicis fiendi in dicta
ecclesia tres florenos auri. Item relinquid ecclesie Sancti lohannis de Laterano pro adiutorio campanilis viginti solidos provisinorum
de dictis C libris. Item relinquid ecclesie Sancti Petri de Urbe, de dictis C libris, XX solidos provisinorum pro auxilio campanilis.
Item relinquid ecclesie Sancte Marie de Aracelis de Urbe pro auxilio reparationis tectorum, de dictis C libris, XX solidos
provisinorum. ltem relinquid ecclesie Sancti Spiritus in Saxia de Urbe pro agumento reparationis ospitalis, de dictis C libris XX
solidos provisinorum. Item relinquid ecclesie Sancti Mathei de Merulana de Urbe, de dictis C libris, XX solidos provisinorum. Item
relinquid ecclesie Sancti Anthonii de Urbe, de dictis C libris XX solidos provisinorum. Item relinquid ecclesie Sancte Marie supra
Minerbam, de dictis C libris, XX solidos provisinorum. Item relinquid de dictis C libris, pro sepulcro [f. volante verso] fiendo in
dicto castro Toffie, pro anima mea, patris et fratis mei, de dictis C libris, XII libris provisinorum. Item relinquid Marcutio Veralli de
dicto castro Toffie, pro anima sua, duos florenos auri. Item relinquid Agustino Deodatutii de dicto castro Toffie unum florenum auri
pro anima sua. Item relinquid Sophie uxori Cintii de castro Podii Donadei, pro anima sua unum florenum auri et fecit eam
contentam, ita quod de bonis suis plus non petat nec petere possit aliquo modo iure titulo sive causa. Item voluit et relinquid quod si
aliquis superesset de dictis centum libris, detractis dictis legatis per [depennato “me”] eum factis, totum illud quod superesset detur
pro anima sua, prout suis executoribus infrascriptis melius videbitur expedire pro salute anime sue. Item relinquid Lante, matri sue,
medietatem casalis sui, quod vocatur casale Sancte Malbine, positum in tenimento castri Carpingiani, inter suos confines, cum
iuribus et pertinentiis suis et unam domum, positam in castro Toffie, in qua ante suum acessum ad Urbem dicebat habitare, in
compensationem et pro compensatione CL librarum provisinorum, in quibus asseruit se teneri pro iuribus dotalibus ipsius domine.
Item relinquid eidem domine, pro anima sua, lectum suum in quo ipsa iacebat in castro Toffie. Item relinquid dicte matri sue unam
sediam et unam cassam magiorem quam ipsa habeat. Item relinquid dicte matri sue duas copertorias unam magnam et aliam parvam,
unum copertorium et unam sertaginem magnam. Item relinquid dicte matri sue unam vegetem capacem sex caballatarum. Item
relinquid Oddoni Petrutii Nicolai de Stazano unum vegeticulum pro mictendo vinum coptum. Item relinquo dicto Oddoni aliam
medietatem dicte vinee, posite in Colle de Milo, et aliam medietatem dicti casalis, suprapositi et confinati, et unam domum, positam
in tenimento castri Toffie, in qua stat vinum et duas vegetes minores. Item relinquid dicte sorori sue vineam suam, positam in
contrada delli Cuolli, inter suos confines. Item relinquid Caterine et Mathaleoni, filiabus domini Oddonis, et domine Lante, matri

6

Testes: Cecchus Seromani, Lellus Corradutii, Nicolaus Truccholi, Paulus Neonardonis, Iohannnes
Passalaqua, Butius de Sancto Honesto, Nicolaus Lelli Francisci, omnes de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Ego Giutius
filius quondam Largutii Oddonis Alberti de castro Toffie, licet infirmus corpore tamen mente sanus et
conscientia pura, timens future mortis periculum intestatus discedere nollens, idcirco constitutus coram me
Paulo notario et VII testibus supradictis, hunc nuncupativum testamentum, quod iure civili dicitur sine
scripto, facere cupio in quo quidem meo testamento mihi heredem istituo Petrutium fratem(a) meum et filium
domine Liante matris mee, cui relinquo iure dicte hereditatis et pro omni suo iure medietatem cuiusdam
vinee mee, posite in tenimento dicti castri in loco qui dicitur Colle de Milo, inter suos confines, ad veram et
mundam proprietatem. Item relinquo dicto Petrutio unam aliam vegetem vacuam capacem VII caballatarum.
Item relinquo dicto Petrutio unam aliam vegetem vacuam capacem IIIIor caballatarum pro anima mea et
mortuorum meorum et in hiis eum contentum facio et ita quod de bonis meis plus non petat nec petere possit.
Item relinquo C libras provisinorum senatus, dandas et distribuendas per executores meos infrascriptos pro
anima mea et mortuorum meorum, in hunc modum, videlicet

f. 5v relinquo de dictis C libris ecclesie Sancti Laurentii de Toffia, in quo meum corpus iubeo sepelliri, pro
sepultura et cera, XII libras provisinorum. Item relinquo de dictis C libris dicte ecclesie Sancti Laurentii pro
reparatione et melioramento tribune fiende sex libras provisinorum. Item relinquo ecclesie Sancti Nicolai de
Toffia de dictis C libris pro melioramento dicte ecclesie et reparatione tecti ipsius ecclesie unum florenum
auri. Item relinquo ecclesie Sancti(b) Alesandri de Toffia pro melioramento dicte ecclesie unum florenum
auri. Item relinquo ecclesie Sancti Pauli de castro Podii Donadei pro melioramento dicte ecclesie unum
florenum auri. Item relinquo ecclesie Sancte Maria de Farfa pro adiutorio unius calicis fiendi in dicta ecclesia
tres florenos auri. Item relinquo ecclesie Sancti Iohannis de Laterano pro adiutorio campanilis XX solidos
provisinorum. Item relinquo ecclesie Sancti Petri de Urbe pro adiutorio campanilis XX solidos provisinorum.
Item relinquo ecclesie Sancte Marie de Aracelis pro reparatione tecti dicte ecclesie XX solidos provisinorum.
Item relinquo(c) ecclesie Sancti Spiritus in Sassia de Urbe pro reparatione ospitalis XX solidos provisinorum.
Item relinquo ecclesie Sancti Mathei de Merulana pro reparatione dicte ecclesie XX solidos provisinorum.
Item relinquo ecclesie Sancti Anthonii de Urbe XX solidos provisinorum. Item relinquo ecclesie Sancte
Marie supra Minerbam XXti solidos provisinorum. Item relinquo pro sepulcro fiendo in castro Toffie, pro
anima mea, patris et fratris mei, XII libras provisinorum. Item relinquo Martutio Veralli de dicto castro

f. 6r Toffie, pro anima mea, II florenos auri. Item relinquo Augustino I Deodatutii de dicto castro Toffie unum
florenum auri. Item relinquo Sophie uxori Cincii de castro Podii Donadii unum florenum auri et in hoc eam
contentam facio, ita quod de bonis meis plus non petat nec petere possit. Item volo et mando quod si aliquid
superesset de dictis centum libris, detractis dictis legatis per me factis, totum illud quod superesse detur pro
anima mea, prout executoribus meis infrascriptis melius videbitur expedire. Item relinquo Liante, matri mee,
medietatem casalis mei, quod vocatur casale Sancte Malbine, positum in tenimento castri Carpingiani, inter
suos confines, et unam domum, positam in castro Toffie in qua nunc habitabam domine Liante, matris mee,
pro compensatione CLX librarum provisinorum, in quibus eidem teneor pro iuribus dotalibus ipsius domine.
Item relinquo dicte matri mee, pro anima mea, lectum meum in quo ipsa iacebat in castro Toffie. Item
relinquo dicte matri mee unam sediam et unam cassam magiorem quam habebam. Item relinquo dicte matri
mee(d) duas coptorias unam magnam et aliam parvam, unum coptorium et unam sertaginem magnam. Item
relinquo dicte matri mee unam vegetem capacem sex caballatarum. Item relinquo Oddoni Petrutii Nicolai de

sue, pro anima sua et mortuorum suorum, medietatem cuiusdam orti [depennato p] sui, positi in tenimento dicti castri Toffie, inter
suos confines. Item relinquid Amicutio Palicti, frati suo, aliam medietatem dicti orti versus piscatorium et in hiis ipsum contentum
fecit, ita quod de bonis suis plus non petat nec petere possit et si dictum relictum per [depennato “me”] eum sibi factum aceptare
noluerit et stare contentum, voluit et relinquid quod dicta medietas dicti orti [P ordus] vendatur dicto Odducio, si eum hemere
voluerit pro pretio condecente, minus X libras provisinorum, et dicta pecunia veniat ad manus executorum suorum et per eos
distribuatur pro anima sua, prout eis videbitur expedire. Item voluit et relinquid quod domus sua, posita in dicto castro in medio
domorum suarum, vendatur per suos executores infrascriptos et si dictus Marcutius eam hemere voluerit eidem vendatur pro minori
pretio quo [depennato q] poterit comuniter invenire, sine fraude, XVI librarum provisinorum.Item voluit et relinquid quod campum
suum quod dicitur Vitielli, situm in tenimento dicti castri Toffie, vendatur per executores infrascriptos et si Oddo predictus emere
voluerit, quod vendatur eidem pro eo pretio quo, sine fraude, poterit invenire, minus xxxta librarum provisinorum et pretium ipsius
detur pro anima sua per suos executores infrascriptos, prout eis visum fuerit. Item relinquo eidem Marcutio unum vegeticulum
capacem unius [ripetuto “unius”] caballi vacuum et unum soppedaneum pro carne tenenda. Item relinquid dicto Amicutio unum
suum petium terre, positum in campo Cicolano, tenimenti dicti castri Toffie, inter suos confines. Item relinquid dicto Oddoni partem
sibi contingentem vinearum que olim fuerunt Floris, positarum in tenimento dicti castri Toffie, inter suos confines. Item relinquid
dicte matri sue unum mantellum de virde novum. Item relinquo dicto Marcutio duas tabulas parvas et unam magnam, que sunt in
domo mea. Item relinquid dicto Oddoni residuum omnium tabularum que sunt in dicta mea domo. Item relinquid dicte matri sue
unum aliud arcile. Item relinquid dicte sorori sue unum aliud lectum fornitum. Item relinquid dicte matri sue totum illud lignamen
quod est in domo sua in dicto castro Toffie et unam catenam grossam, cetera namque omnia alia bona sua mobilia et inmobilia, iura
et actiones ubicumque reperirentur relinquid dicte  sorori sue et hoc est ultimum meum testamentum etc. Executores dictam suam
matrem, dictum  Oddonem et Nutium Geogii de Toffia etc.
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Staçano unum vegeticulum pro mictendo vinum coptum. Item relinquo eidem Oddoni aliam medietatem
dicte vinee, posite in Colle de Melo, et aliam medietatem dicti casalis et unam domum, positam in dicto

f. 6v castro Toffie, in qua stat vinum et duas vegetes minores. Item relinquo dicte sorori mee(e) vineam meam,
positam in contrata delli Cuolli, inter suos confines. Item relinquo Catherine et Mathaleoni, filiabus dicti
Oddonis, et domine Liante matris mee, pro anima mea et mortuorum meorum, medietatem cuiusdam orti,
positi in tenimento dicti castri, inter suos confines. Item relinquo Amicuzio Palicti, fratri meo consoprino,
aliam medietatem dicti orti versus piscatorium et in hoc ipsum contentum facio, ita quod de bonis meis plus
non petat nec petere possit et si non esset contentus, volo quod vendatur et detur dicto Oddoni pro eo pretio
quo communiter valebit minus X libras provisinorum et dicta pecunia veniat ad manus executorum meorum
per eos distribuenda, prout eis videbitur expedire. Item volo quod domus mea de dicto castro, posita in medio
domorum mearum, vendatur per executores meos infrascriptos et detur Marcutio supradicto pro eo pretio quo
communiter valebit, minus(f) XVI libras provisinorum. Item volo et mando quod campum meum quod dicitur
Vitelli, situm in tenimento dicti castri, vendatur per executores meos infrascriptos et si Oddo predictus eum
emere voluerit detur eidem pro XXXta minus quam inveniatur ab alio, sine

f. 7r fraude. Item relinquo dicto Marcutio unum vegeticulum capacem unius caballi(g) vacuum et unum
sopedaneum pro carne tenenda. Item relinquo dicto Amicutio unum petium terre meum, positum in campo(h)

Cicolano, inter suos confines. Item relinquo dicto Oddoni partem michi contingentem, que olim fuerat Floris.
Item relinquo dicte matri mee unum mantellum de virde novum. Item relinquo dicto Marcutio duas tabulas
parvas et unam mangnam. Item relinquo dicto Oddoni residuum omnium dictarum tabularum. Item relinquo
dicte matri mee unum alium arcile. Item relinquo dicte sorori mee unum alium lectum integrum seu fornitum.
Item relinquo dicte matri mee totum illud ligname quod positum est in domo mea in dicto castro et unam
catenam grossam, cetera namque alia bona mea mobilia et inmobilia, iura et actiones ubicumque reperirentur,
relinquo dicte sorori mee et hoc est ultimum meum testamentum etc. cassans et iritans omne aliud
testamentum etc. executores huius mei testamenti etc. facio dictam(i) matrem meam, Oddonem predictum et
Nutium Georgii de Toffia, quibus do plenam et liberam potestatem etc. defensorem facio Andream
Palonbarie, cui do plenam potestatem etc.

(a) Così P, anche nei casi che seguono   (b) Depennato “Nicolai”   (c) Ripetuto “Item relinquo”   (d) Depennato “unam sediam”   (e) In
realtà il nome della sorella del testatore non è citata   (f) Depennato X   (g)  Così P, intendasi “caballate”   (h) Depennato s   (i) P dictas.